Ad §. VI. Post fata Ioannis III. Regis convenit inter Proceres, ne Piastus sed extensus eligeretur, iam mortuo Augusto II. contrario studio se iure iurando obstrinxerunt, ut, excluso extraneo, Piastus Thronum ascendat. Sic cavetur libertati.

Ad §. VII. Vid. liter. respons. Equit. Pruss. in Biblioth. Pol. Part. III. ubi disquiritur, an Polonia ad stirpem Jagellonicam usque haereditarium regnum fuerit, quod demum affirmatur. De exclusione a regno prolis Sobieskianae post fata Ioannis III. superstitis vide Epist. XXXVIII. ZALVSKI ad C. Barbarinum. Sine dubio

dubio ipsa mater regina obstitit filiorum rationibus, nuptiis dubiis inescata Principis Contii, regni tum temporis Candidati, si illud per electionem obtinuisse. Non obscure hoc indicat ZALVSKI l.c. quando ita: *Non cogitare Reginam de regno, quis affirmet? ut perpetuo dominetur desiderare eandem, quis assicerere & refellere queat?* Nihil domesticum magis esse potest, quam sua, cuique conscientia, nec color, quem primae lanas biberunt, facile amitti potest, nec mores, quibus imbuti sunt animi recentes. Nulla solet esse regno deieicti quietes. Optimi utique maxima concupiscunt. Verissima ergo dicunt & usu probata, ac probanda, non eam esse omnino alienam a desiderio regnandi, nec vellet forsan audire illud, a spicie felicem sibi, non tibi Romule Sylvam. --- Alii ducent reconciliandam cum Principe Iacobo --- ut nomen Regis penes filium, vis autem imperii sit penes illam. A domo tamen regia plurimi alieni, & nihil nisi mala ab ea sperant & augurantur.

Ad §. X. Caruit hucusque corpus Regis Ioannis solita regali exequiarum pompa, tamen U;

Orati-

Oratione funebri laudavit Regem Canonicus Cracov. Iosannes Kurdw̄anoviūs, quas alioqui partes in se suscipere solent Episcopi, vid. ZALVSKI. Epist. fam. Tom. II. p. 422.

Ad §. XI. Tertium iam recentiori tempore praebet exemplum glor. m. Rex Augustus II. qui mente Maio Rex electus Varsaviae An. 1697. atque an. 1733. d. 1. Febr. excessit.

Ad §. XII. Non praetermitti hic debent, quae an. 1704. Regi Augusto occiderunt, quando Stanislaus Leszczynskius ab illis, qui a partibus Regis Sveciae erant, Rex electus & coronatus est.

Ad eand. Illam, de exitiali morte Popieli II. s. ut eum vocat Dlugossius, Pompiliū II. a muribus discripti, narrationem false iterum nuperime perstrinxit IOANNES IACOBVS FVLDERER in Bio. & Bibliographia Siles. ac speciatim in observationibus ad cuiusdam Ioannis Chren. Polon. reposit. I. p. 89. seq. Vbi decem argumentis fidem confidere tentat, neque minus flagellare eos, qui pio simplicique iudicio indictam Dei in hoc & simili Hattonis Moguntini casu admirari volunt. Quale quid etiam invenitur in B. Wendii Dissert. de fatis suis. Lechi II, Lesci III, & Popieli. Meleteni. Thor. T. I.

Ad

Ad §. XIV. Regere alios & suo imperio obnoxios habere multos, res difficilis aequae ac iucunda est. Sed ignotum fere aulae prodigium, ut, cum imperare possint, desistant. FAM. STRAD. de Bello Belg. L. I. Hac de re quisquis pro more seculi ac diverso mentis habitu iudicare solet, sed rectius nemo, quam qui ipse se dignitatis fastigio spoliat, mente praeter opinionem ad humilitatem conversa. Nimis avide magna petere haud licet, non tamen vetat lex repudiare eadem, animumque super omnem regnorum splendorem generose extollere. Singulare eiusmodi continentiae argumentum fuit olim in Diocletiano & Maximiano Imp. Ro. itemque inter Graecos in Anastasio II. Theodosio III. Isaaco Comneno. Recentiori tempore illustrius Caroli V. Imperatoris exemplo non extat ullum, qui multo liberalius tot regna dedisse filio dicatur, quam vix privatorum quisquam alii tenuem agellum relinquit. Inter Svecorum Reges similia exempla recenset SCHEFFERVS memorabil gent. Svec. c. 20. Expugnari Io. Casimiri animus nulla ratione potuit, quo propositum se abdicandi regno mutaret, ac nullis Precibus & argumentis permoveri. Vid. ZALVSKI T. I. Part. I. Epist. quae in vita Archiepiscopi Andreae Olsowii observavit AV-

U 4

TOR

TOR. *Biblioth. Polon.* notata digna sunt pag.
413.

Ad §. XV. Etiam nostro tempore, quo-
ries Rex Augustus II in Saxoniam contendit,
Archiepiscopus Gnesnen, Regis absentis partes
gessit.

Ad §. XXI. De dotibus electi Regis con-
feratur ANDR. DE PILCA *Perspectiv. Polit.*
cap. 4.

Ad §. XXII. Qvod attinet ad Duces Prus-
siae, qui olim potestatem eligendi Regem ha-
buerunt, alia nunc rerum facies est post pacta
Pacis Olivensis, quando Suprematum & inde-
pendentiam obtinuit Sereniss. Domus Branden-
burgica.

Ad eand. Majoribus Civitatibus in Prus-
sia, non demum tempore Vladislai IV, ius &
facultas illum eligendi concessa, nisi verba au-
ctoris de confirmatione quadam intelligeres.
Hoc ius a primo tempore incorporationis re-
petendum, ubi Nobiles in Civitatibus Terrarum
tempore Casimiri in unum corpus, & so-
cietatem cum Regno Polon, & Magno Ducatu
Lithvan. coaluerunt. Vid. exempla post
mortem Sigismun. Augusti & post discessum
Henr. Valesii ap. Lengnich. *Preußisch. Ges-*
chichte Tom. III. p. 52 - 54. p. 155. Mortuo
Stephano Tom. IV, p. 15, 22, alia Tom. VI.

p. 15.

p. 15. In Comitiis Electionis Ioannis Casimiri
duo delecti ex Civitate Thorun. interfuerunt,
Zernecke ad An. 1648. p. 320. Qvanquam
ab illo tempore deputati amplius eo non ve-
nerunt, non tamen expiravit ius & facultas,
ut ex literis invitorii, ad Civitates a Pri-
mate dari solitis hoc apparet. Lengnich Tom.
V. p. 1. §. 7. in dem Vorbericht von dem heu-
tigen Zustand der Preußisch. Regiments-Ver-
besserung. Vnde in ultima instructione Mari-
æburgi Nunciis Terrestribus ad Comitia Con-
vocationis profecturis res commendata, ut mo-
re solito Primas Civitates Prussiae ad Comitia
Electionis novi Regis invitare dignaretur.

Ad § XXIII. Tolerabilius videtur impe-
rium eius, quem non casus aut fortuna eve-
xit, sed quem extulit natalium splendor, aut il-
lustrior sors haereditatis a vulgo distinxit.
Optimi tamen Candidati in Polonia ex iudi-
cio magni ZALVSKI esse videntur, qui pluri-
mas pecunias afferunt, multa promittunt,
et fortitudine bellicâ contra hostes et immode-
rata licentia reffe uti domestica possunt - -
Inventus ne vel unius fuit inter tot Regum no-
mina princeps, qui id servaverit ad amuso-
sim, qvod Republicae promisit? Legatus
U 5

Henrici

Henrici in Electione etiam pontem ex auro in Vistulam promisit, modicen sit ex Vega-
rico sed Rhenensi. Sic iudicatur Poloni! Pro-
inde uti in Mexicano regno -- iurare re-
gem audimus, institutam se velle administra-
re, effecturumque, ut sol cursum suum retine-
at, nubes pluant, vivi currant, & terra o-
mine genus frugum producat.

Ad Cap. II. §. VII. Non tantum diadema imperiale honoris & amoris causa Otto impo-
suit Boleslao, sed &, ut fere constans opinio multorum scriptorum est, regio nomine & ti-
tulo uti permisit. Quin &, si in illo concer-
tantium de regii tituli origine & usu in Polo-
nia divortio dicamus, Imperatorem primum fuisse, qui Boleslaum regio titulo insignire coe-
pit, propterea quod eius Pater eo uti quo-
dammodo est impeditus, nec ab Imperatore
aut aliis Regibus regio nomine salutatus, nihil
esset, quod ab hodierno more esset alienum.
Facto enim a primario inter Christianos Principes Rege & Imperatore nominandi initio, facile al-
lios, hoc electos exemplo, eodem appellandi
honore eum prosequutos esse, credi potest.
Hodie enim non alias mutandi aut augendi ti-
tulos modus esse solet. Sed de eo maior
quaes-

quaestio, an ut Clienti & beneficiario suo hoc concescerit, itemque an imperio obnoxia fuerit Polonia & tributaria. Quod negavit IO. SCHVLTZIVS peculiari tractatu de Polonia nunquam tributaria. Sed appetat facile, ai-
um affectui induluisse & ingenio, quippe sicut
tempus, ut ex Scriptoribus Polonicis iuxta & Germanicis patet, ubi ab omni onere & tributo aliis, speciatim Germanis, pendendo liberi non fuerunt. Saltim fideliter Imperatoribus servire solitos per aliquot tempus ne-
gari non potest; praesertim cum attendamus, quam longe imperium extenderint Ottones & regnandi felicitatem etiam ad mare Balticum transulerint. Vid. CONRING de fin. Germ. Imp. & HARTKNOCH de Republ. Polon. p. 38. & 44. Sufficit iam liberam esse nationem, quae maior gloria est, quam olim non paruisse & perdere libertatem.

Ad eand. An Rixa Ottonis III. soror fu-
erit, admodum dubitatur, affirmat KADLVB-
KO, sed sine fundamento. LIPSIUS moni-
tus. cap. III. communem sententiam sequi-
tur, qua Rixa multarum technarum & frau-
dum foemina representatur. Sed ei iniuri-
am fieri AEGIDIUS GELENIVS testatur, qui
ideo vindicias pro eadem contra criminatio-
nes adornavit. Promisit eius Genealogiam &
multa

multa alia accuratiora, quae de ipsius fuga,
vita & morte in Germania agunt, AVTOR
Biblioth. Polon. Part. II. p. 60.

Ad §. IX. Quae Hedvigis non sine cau-
sa circa matrimonium cum Iagellone exceptit,
diu, an consentire deberet, anxia & ances,
itemque, quomodo deinceps Iagello coronatus
& baptismatis sacro fonte ablatus, pluribus res-
fert DLVG OSSVS.

Ad §. X. In Candidatorum regni obi-
nendi numero etiam fuit Chan sive Princeps
Tartarus, cuius etiam sunt lectae literae, quas
Legatus ad Regni Senatores attulerat. Para-
tus is erat ad omnia & proclivis sive vitam sive
religionem species, vilique ac deridenda facil-
itate captare animos Polonorum tentabat, hoc
modo voluntatem suam contestatus: Potentem
se esse & posse myriades aliquot equitum
(vera sunt) educere e suis terris Poloniae
tuendae vel augendae. Item frugalem se
esse & continentem ac sine ulla ciborum
deliciis, sola equina in fame contentum.
Tertio, quod ad religionem, de qua disputa-
ri audiebat, Tuus, inquit, Pontifex, mens
Pontifex esto, tuus Lutherus, mens Luthe-

716

rus esto. Qvod si risu & iocis excepta haec
legatio, nemo mirabitur. Aliter enim & lau-
tiori apparatu in Polonia vivere mortales pos-
se, quam carne equina, soli beneficium ingens
est. Praeterea omnia deserere sacra ex in-
tempestiva cupiditate regnandi luculentum le-
vitatis indicium est. LIPSIUS in monit. Polit.
& Exempl. cap. V.

Ad eand. Henricus Valesius Neo-ele-
ctus Rex Poloniae iureiurando etiam confir-
mavit & approbavit articulum, qui de religi-
one agit, quem in generali foedere Varsaviae
Anno salutis cl. I. LXXIII. die XXVIII. Ianu-
arii inito sanxerunt ordines. Hoc ipso es-
tim in id convenerant, ut in aequali Republi-
ca non obstante sententiarum fidei diversitate,
pax aequalis & libertas inter omnes salva
& inconclusa perpetuo servaretur. Latino
sermone, uti verba in corpore Legum Polo-
nicarum habentur, ita fluunt: Hoc praecepit
nobis Rex electus iuramento confirmabit,
pacem publicam inter scissos & divisos in
fide & religione conservare: & mox: Cum
autem in Republica nostra sit non exiguum
in causa religionis Christianae dissidium, oc-
currendo hunc rei, ne ex ista causa inter bo-
mines

coines oriatur aliqua noxia seditio, quam in aliis Regnis clare videmus: spondemus hoc nobis in vicem pro nobis & successoribus nostris, in perpetuum, sub vinculo instrumenti, fide, bonore & conscientiis nostris, quod nos, qui sumus dissidentes de religione, pacem inter nos conservabimus, & propter diversam fidem & differentiam in Ecclesiis, sanguinem non profundemus, neque nos poenis afficiemus, veluti confiscatione bonorum, infamia, carceribus & exilio, neque Magistratum ullum vel officium ad tale facinus ullo modo iuvabimus: Imo vero si quis sanguinem ex ista causa effundere velit, huic nos omnes vires nostras opponere tenemus, etiamsi praetextu decreti vel processus iuridici alicuius hoc facere velit. Clausula addita ita se habet: Haec omnia spondemus nobis mutuo pro posteritate nostra, servare constanter & tenere sub fide, bonore & conscientiis nostris. Qui vero huic conventioni adversari, pacem & ordinem publicum destruere voluerit, contra talera omnes consurgemus in eius destructio nem. Quae postea in aliis Interregnis ac-

oide-

ciderunt, huic veluti fortissimo propugnaculo omnia superstructa reperiuntur. Aliter enim ii, qui divertio sententiarum inter se disiuncti sunt, in unum corpus coalescere non possunt, quam ut, sepositis odiis, posthabito paucorum contranitentium dissensu, mutua sic concordia in civilibus, in sacris tolerantia, pax autem & libertas in aequali Republica inter aequales conservetur, & omnes, data fide ac foederis & amicitise vinculo consociati ad inutuam de publica salute curam revocentur.

Ad §. XVII. Vnde tantum in Reginam & domum Regiam sit enatum odium, quadammodo Illustrissimus exponit ZALVSKIVS in Epistola XXXIII. emolliendo etiam naevos & errores, ita querelas, & accusations nonnullorum retundit: Reginam accusatis, quod scilicet fuso locare deberet manum, inviscerat se publice administrationi pro sexu auden- tius, & non meministis quod nihil magni in regno sine illa uno nisi per illas fuerit gestum, quod nos indicio nostro illo tempore approba- vimus, gratulatione etiam prosecuti sumus, a- maravimus amore dignam. Huiusmodi etiam reo prehensionem nostra iam consuetudo suscepit.

None

Nonne videtis per totam Poloniam in domibus privatis (examina & tuos lares) devolutum in feminas rerum imperium. Si est iniquitas, cur suo patrocinio non destituitur? Et Regina [quasi tempus sit malos peiores fieri] in hoc arguitur, accusatur, & ne potestas datur cause dicendae, immo neque defendendi commoditate data &c. --- Privati queruntur quod officia, proventus, dignitates, quae illis a gloriose memoriae Rege conferebantur, insolito in hac Republica pretio nundinari, solvere que debuerint. Verum reminerint oro praedicti praetendentes, quo pretio Reges elegantur & clare advertent, quod nullam patientur iniuriam, quoties pro collatis dignitatibus aliquid liberali in se Marestati Regiae tribuunt offeruntque, cum hoc faciant ex contractu innominato.

INDEX.

INDEX RERVM.

A

Abdicatione Regum lege publica cautum est, 177. Quae est omissa, electo Ioanne II, 23. 196. Abdicationis spontaneae exempla, 21. seq.

Adamas pretiosissimus, 261.

Adolphum Sveciae Regem quidam Regem Poloniae eligere volunt, 154.

Alphonsus Ferrariae Dux Candidatus regni Polon. 119. Conditiones ab eo propositae. Ibid.

Anna Sigismundi filia in numerū Candidatorum regni refertur, 119. Creatur regina, nubisque Stephanus Bathori, 132.

Ariani in Pol. non tolerantur, 295.

Augustus II Candidatus sceptri regii, 222. Qua de causa eligendus Ibid. Salutatur Rex, 225. Contistae ipsi resistunt, 227. 231. Coronatur, 261. Puncta a Contocederatis ei proposita, 264. Ad quae ab eo responsum est, 265. Confirmat iuramento pacta conventa, 266. seq. Moderatus vices temp. Interregni in Imp. Germ. 307. Mors, 269. Funus, 270.